
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 456 del 20-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 51 del 20-07-2020 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento in concessione dei servizi cimiteriali 

comunali ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 - Periodo 
2020/2024 - Approvazione lettera di invito con relativi allegati e avvio della 
procedura. CIG: ZA32DAD1EB 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 28/02/2020, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
Geometra Ricci Giovanni Battista la responsabilità del Servizio Urbanistica, Ambiente e Lavori 
Pubblici di questo Comune; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23/04/2020 con la quale, tra l’altro, si 
è deliberato di: 

- Provvedere a garantire i servizi cimiteriali di inumazione-esumazione-tumulazione-
estumulazione mediante ricorso all'istituto della concessione dei servizi cimiteriali ad 
operatore economico esterno; 

- Approvare il tariffario dei servizi cimiteriali che dovrà essere applicato agli utenti, i quali 
dovranno corrispondere alla ditta concessionaria il prezzo corrispondente al servizio 
ottenuto, previo rilascio di apposita fattura; 

- Approvare il capitolato d'oneri per la concessione dei servizi in questione; 
- Stabilire che, in sede di affidamento della concessione, l’offerta dovrà essere in aumento 

ed espressa in percentuale rispetto alla base d’asta che viene determinata nella misura 
dell’1% rispetto all'importo complessivo dei servizi prestati nell'anno; 

Richiamato l’avviso pubblico protocollo n. 2349 del 05/05/2020 con il quale questo servizio 
ha provveduto a pubblicare nel sito internet del Comune di Castelsantangelo sul Nera la 
manifestazione di interesse per l’individuazione e selezione di operatori economici da invitare 
alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 per 
l’affidamento in concessione dei servizi cimiteriali comunali per il periodo 2020/2024; 

Visto che entro il termine di scadenza, 21 maggio 2020 ore 13:00, sono pervenute alcune 
richieste di manifestazione di interesse a partecipare; 

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento in concessione dei servizi cimiteriali comunali 
per il periodo 2020/2024 richiedendo un’offerta a tutte le ditte che hanno manifestato 
l’interesse ad essere invitate;  

Vista la lettera di invito ed i modelli allegati per la presentazione dell’offerta; 

Ritenuto dover procedere all’affidamento della concessione alla ditta che corrisponderà al 
Comune un maggior canone annuo di concessione stabilito in una percentuale, applicata sulla 
somma dei compensi relativi ai servizi svolti nell’anno di riferimento e che l’offerta dovrà essere 
in aumento ed espressa in percentuale rispetto alla base d’asta che viene determinata nella 
misura dell’1% rispetto all'importo complessivo dei servizi prestati nell'anno; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Valutato che l’importo presunto a base d’asta per il periodo 2020-2024 per lo svolgimento dei 
servizi suddetti è di circa 10.000 euro oltre IVA ai sensi di Legge (stimato in € 2.000,00 annui);  

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della 
stessa Autorità: CIG ZA32DAD1EB; 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’affidamento in concessione dei servizi 
cimiteriali comunali ad operatore economico esterno, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.L.gs. n° 50/2016 del nuovo Codice degli Appalti il quale prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 possa avvenire tramite 
l’affidamento diretto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di avviare la procedura di affidamento sopra descritta dando atto che:  
a. l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi cimiteriali per il periodo 

2020/2024. CIG: ZA32DAD1EB;  
b. l’acquisizione del servizio è effettuato mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  
c. che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata. 

3. di approvare l’allegata lettera di invito e i modelli di dichiarazione autocertificativa 
Modello A e di offerta economica Modello B ad essa allegati, per l’affidamento in 
concessione dei servizi cimiteriali comunali per il periodo 2020/2024, di cui all’Avviso 
di Manifestazione di Interesse protocollo n. 2349 del 05/05/2020 da esperire mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs n. 50/2016, previa 
consultazione di tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse entro le 
ore 13:00 del 21/05/2020, termine di cui all’avviso pubblicato sul sito istituzionale del 
comune di Castelsantangelo sul Nera; 

4. di approvare l’elenco degli operatori che saranno invitati a presentare la propria migliore 
offerta; 

5. di procedere alla trasmissione della lettera di invito alle ditte come da elenco approvato, 
mediante Posta Elettronica Certificata;  

6. di precisare che il termine ultimo per la ricezione delle offerte è giovedì 06 agosto 2020 
entro le ore 13:00;  

7. di procedere all’affidamento della concessione dei servizi cimiteriali comunali per il 

periodo 2020/2024 alla ditta che corrisponderà al Comune un maggior canone annuo di 

concessione stabilito in una percentuale, applicata sulla somma dei compensi relativi ai 

servizi svolti nell’anno di riferimento. L’offerta dovrà essere in aumento ed espressa in 

percentuale rispetto alla base d’asta che viene determinata nella misura dell’1% rispetto 

all'importo complessivo dei servizi prestati nell'anno;  

8. di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 
50/2016 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

contratto, così come di procedere all'aggiudicazione in caso di unica offerta presentata 
ove considerata valida, conveniente ed idonea in relazione all'oggetto della concessione;  

9. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

10. trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di 
copertura finanziaria; 

11. rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giovanni Battista Ricci. 

 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  20-07-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  20-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 20-07-2020 al 04-08-2020 

Lì  04-08-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


